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Korszerű orvosképzés és betegellátás 
Dr. Cserháti István felszólalása az MSZMP XII. kongresszusán 

Tiut t l t Kongrcugva, Kedv«« 
Elvtársak! 

örömmel olvastam az előzetes 
beszámolóban és hallottam Ká-
dár elvtárs referátumában azo-
kat a tényeket, amelyek arról 
Mólnak, hogy az utóbbi évtized-
ben az egészségügy fejlesztése, az 
oktatás területén milyen ered-
ményeket értünk el. A fejlődés 
viszonylag ilyen rövid idő alatt 
ls figyelemreméltó. Mégis úgy 
gondolom, hogy ezeken a terüle-
teken végzett, munkánk tartalma 
még javításra, módosításra szo-
rul,' még nem teljesen felel meg 
társadalmunk követelményeinek. 

A kórházi ágyaknak, a rendé, 
lóintézeti szakorvosi óráknak, s 
körzeti állások számának eddi-
gi növekedése a munka színvo-
nalát emeli lehetőségeket rejti 
magában, melyekkel nem éltünk 
megfelelően. Tartalmi és szerve-
zettségi változtatás nélkül a ha-
tékonyabb működtetés nehezen 
képzelhető el. Az egészségügy-
ben vérható, hogy e meny-
nyisAgi változások, az ellátásban 
dolgozók sutmának további eme-
lése automatikusan átmegy m i . 
fióségi valtezásbs. 

A kórházi, klinikai ágyak szá-
mának a növekedése egyébként 
olyan mérvű, hogy ezzel nemzet-
közi viszonylatban jó közepes 
helyet foglalunk el. Ha azonban 

"ezen belül régi egészaégügyi in-
tézményeink nagy résaet nézzük, 
kiderül, hogy ezek jelentős há-
nyada elavult, s egyáltalán nem 
felel meg a mai követeiménvek-
nek sem állapotában, sem felsae-
relésében. Nehézségeinket növe-
li, hogy az ágyak tekintélyes ré-
szen olyan betegek fekszenek, 
kiknek vizsgálatát járóbetegként, 
rendelőintézetekben is el lehetne 
végezni. Igen sokan olvanok is 
elfoglalják ezeket az ún. aktív 
ágyakat, akiknél csupán külön-
böző szociális indokok állnak 
fenn. mert elsősorban gondozás-
ra, apolásra ée nem kezelésre 
•agy vizsgálatokra szorulnak. 

A kongresszus határozati Ja-
vaslatában olvashatjuk, hogy az 
eddigieknél gi/orsabban kell bő-
vítenünk intézményeinket, Ezért 
szükségeink régiek korszerűsíté-
se, a mai követelményeknek 
megfelelő átalakítása. Nem fon-
tosságl vagy sürgősségi sorrendet 
akarok javasolni, de az orvos-
egyetemi klinikák tekintélyes 
részében erre égetően szükség 
van. Különösen vonatkozik ez a 
budaoesti egyetem Jőnéhánv in-
tézetére. de sajnos a vidéki 
egyetemi klinikák jelentős ré-
szére Is. fgy a' Szegedi Orvostu-
dományi Egvetemre is. bár Itt az 
utóbbi években — régebbi hely-
zetünkkel összehasonlítva — fej-
lődést értünk el főleg az okta-
tást szolgáló létesítmények épí-
tésében és a további fejlesztésre 
ls lel ető3égünk nyílik, melv az 
oktató, gyógyító és tudományos 
munkát egyaránt szolgálja. E 
tény az Egészségügyi Miniszté-
rium támogatása mellett egyete-
münk párt- és állami vezetésé-

nek. Csongrád megye és Szeged 
város pártbizottságának és taná-
csának köszönhető. Jelentős elő-
relépést tettünk az egészségügyi 
integráció területén i f . Ma egyik 
legfontosabb feladatunk, hogy 
rendelőintézeteinket szorosabban 
kapcsoljuk a fekvőbeteg gyógy-
intézetekhez. Ezek munkája csak 
úgy javítható, ha megfelelő szá-
mú és ellátású ággyal rendelkező 
intézmények állnak mögöttük. 

A felújítás és korszerűsítés 
rokon fogalmak. Mégis a mai 
ájláspont szerint sokszor szinte 
kizárják egymást. A korszerűsí-
tés nem jelentheti csak a köz-
művek kicserélését, д festést, 
mázolást, röviden: az úgyneve-
zett állagmegóvást. Hozzátarto-
zik a zsúfoltság csökkentése, új, 
helyet igénylő vizsgálati, gyógyí-
tási módszerek beállítása. Másik 
út lehetne a meglevő ágyak szá-
mának csökkentése, de a?, a je-
len körülmények között sem em-
berileg, sem gazdaságilag hem 
engedhető meg. Végül, de nem 
utolsósorban a • megnövekedett 
oktatási, továbbképzési feladatok 
négyzetméterekben is nagyobb 
területeket igényelnek. Ezért 
javasolom, hogy az egészségügyi 
intézményeink felújítási munká-
latai ne csak az úgynevezett kar-
bantartásokra szorítkozzanak, 
hanem az alapkövetelmények és 
a feladatok jobb ellátása érde-
kében bizonyos területi növéke-
déssel is kapcsolódjanak össze, 
ahol ez gazdaságos, ésszerű és 
ahol megfelelő tervek, kivitele-
ző vállalatok állnak rendelkezés-
re. Ez összhangban áll a Politi-
kai Bizottság 1978. szeptemberi 
határozatával, melv kimondja: 
„Az ú j intézmények mellett to-
vábbra is szorgalmazni kell az 
esszerű, takarékos megoldáso-
kat". 

A másik, az előbbivel szoro-
san összefüggő kérdés, az egész-
ségügyi alapellátás. A kongresz-
szusi előzetes beszámolóban ol-
vasható, hogy hazánkban 1979-
ben csaknem 28 orvos jutott 10 
ezer lakosra. Ez az átlag sok 
ember számára megtévesztő le-
het. hiszen ebben minden orvosi 
diplomával rendelkező benne, 
van. azok is, akik csak nagyon 
áttételes módon Vesznek részt a 
betegellátásban, a kutatóintéze-
tekben dolgozó orvcwokról nem 
Is beszélve. Ez elsősorban a fő-
városra és azokra a megvékre, 
nagvobb városainkra vonatkozik, 
ahol orvosegyetem is működik. 
Mindenesetre ez Igen ló aránv. 
Haidani tanítómesterem egyik 
tudományos hiootézise volt. hogv: 
minden a periférián dől el. Ez 
egyrészről az alapellátást jelen-
ti. amikor a beteg először talál-
kozik az orvossal, másrészről az 
orvosképzést: mire oktattuk hall-
gatóinkat a tantermekben, a 
gyakorlati munkájuk alatt A 
feladatok pontos meghatározása, 
társadalmi. gazdasági életünk 
sok területén megvalósult. Mond-
hatjuk, hogy a munkaköri leírá-
sok korszakát éljük. Javasolnám 
az egészségügyben a különbbző 
szinten dolgozók feladatainak. 

szakmai kötelességeinek pontos 
meghatározását, hogy kinek mit 
kell' tennie a beteg bajának 
megállapítása, és gyógyítása ér. 
de'ii'tzn. Ehhez kell igazodnia, 
ezt kell szolgálnia az orvoskép-
zés nuii és továbbképzésnek. Fő-
hatóságunk meghatározta az or-
vosképzés célját, mely a társa-
dalmi igényeknek megfelel. A 
feladatok, célok meg fogalmazá-
sával együtt azonban a feltétele-
ket is biztosítani kell a körzeti 
orvosi rendelőtől a fekvőbeteg 
gyógyintézetekig. Az ilyen jelle-
gű feladatokra való felkészítés-
nek már az oktatás kezdeti fá-
zisában is meg kell mutatkoznia. 
Az utóbbi években fokoztuk az 
oktatás hatékonyságát, számos 
kórházat vontunk be hallgató-
ink képzésébe. Kórházi kollegá-
ink igen lelkiismeretesen vég-
zik oktató munkájukat. Ilyen 
irányú tevékenységük elismerése 
ma már több ugyan a szavak-
ban kifejezett köszönetnél, de 

még nem elegendő. Az eddigi ta-
pasztalatok alapján kórházaink 
bevonása az egyetemi — elsősor-
ban gyakorlati — oktatásba, bőn-
vülni fog. Ezen belül azonban az 
oktatás hatékonysága és színvo-
nala érdekében nemcsak az 
egyes kórházak, hanem a külön-
böző kórházi osztályok differen-
ciált bevonása látszik célszerű-
nek. 

Ami az egyetemi felvételi vizs-
gákat illeti, várjuk az új rend-
szer bevezetését. Reméljük ez-
zel nemcsak az egyes tantár-
gyakban mutatott jártasságot, 
hanem az alkalmasságot, az ál-
talános műveltséget, a politikai, 
világnézeti alapismereteket, az 
egész embert is jobban tudjuk 

¡térlékelni. Már az egyetemi felt-, 
i vételeknél ki kellene domborí-

tani azt a vitathatatlan ié'Ut, 
hogy az orvosi tevékenységet-
nem lehet egyszerűen foglalko-
zásnak minősíteni. Ez a szó szo-
ros értelmében élethivatás, mely 
művelőitől áldozatot is követel; 
a beteg, a közérdek mindenek 
elé helyezését. Nemcsak szelle-
mi alkalmasság, képesség, ha-
nem hajlandóság, elszántság is 
kell e hivatáshoz. A hallgatókat 
rá kell ébreszteni és meg kell 
tanítani az alapellátásban rejlő 
— eddig ki nem használt — le-
hetőségekre. 

Itt ls hangsúlyozni kell. hogy 
az egészségügynek növekvő gaz. 
dasági szerepe ls van a munka-
erő, a dolgozó ember egészségé-
nek védelmében és helyreállítá-
sában. Igen fontos a szakmai is-
meretek mellett az egyéb kér-
désekben való jártasság. Szavait 

a betegek nemcsák betegségükre 
vonatkozóan, de minden, az egész 
társadalmat érintő problémákkal 
kapcsolatban is megjegyzik, el-
fogadják, véleményére az élet 
minden kérdésében sokat adnak. 
Az aiujjs azámár^ t>|ért szakmai 
ismeretei mellétt az ~álialariös 
műveltség megszerzése is rend-
kívül fontos. Az úgynevezett 
„szakbarbárságot" már népi kol-
légista korunkban is elítéltüli. 
Az értelmiség fogalmához nem-
csak egy szűk terület alipos is-
merete tartozik, hanem széles, 
körű tájékozottság a tudomány, 
a művészet, a politika, a társa-
dalom. a gazdaság, az élet min-
den területén. AZ ilyen jellegű 
képzést már a középiskolában 
meg kell kezdeni, de ez nem 
csökkenti az egyetemi o k t a t ó k -
nevelők felelősségét. Ez kell, 
hogy áthassa végzős hallgatóin-
kat is, kikben jobbon tudatosí-
tani kell, hogy választott hivatá-
sukat ott tudják legjobban gya-
korolni, ott lesznek leghaszno-
sabb tagjai társadalmunknak, 
ahol az egészségügy jelenlegi 
helyzete miatt legnagyobb szük-
ség van rájuk. 

Hallgatóink szakmai munká-
juk mellett jelentős társadalmi 
mozgalmi tevékenységet fejtenek 
ki, amely az oktató-nevelőmun-
ka szerves része. Ennél is igen 
lényeges az oktatók személyes 
példamutatása. Az Ifjúsági szer-
vezetünk most nyerte el a KISZ 
Központi Bizottság Vörös Ván-
dorzászlaját. Kádár elvtárs be-
szélt a hallgatók párttagfelvéte-
lének fontosságáról. Meggyőző-
désem. hogy egyetemi ifjúságunk 
soraiból a felvetteknél sokkal 
több alkalmas a párttagságra, 
bár nálunk a párttag hallgatók 
aránva jeleníősen meghaladja az 
országos átlagot. Hallgatóink 
párttaggá nevelése, a pártba való 
ajánlása elsősorban kommunista 
oktatóink és a KISZ feladata. E 
téren Marxizmus-Leninizmus In-
tézetünk oktatói tettek a legtöb-
bet. Hallgatóink tőlük szerzett 
ismeretei oktatásunk szerves ré-
szét képezik. 

Az orvosképzéssel szorosán ösz-
sze/ügg a tqvábbl;épzé%. Itt s/.iin-
elott kell tártanunk özt a fon'os 
követ el mértyt. tfoW az' Össztársa-
dalmi szempontból kívánatos ad-
minisztratív jellegű központosítás 
ne csorbítsa a regionális kultúrá-
lls központokként is szolgáló vi-
déki egyetemek súlyát, melyeknek, 
az orvosok elhelvezkedése. a te-
rület magasszlntű. speciális szak-
mai ellátása tekintetében döntő 
jelentőségük van. A telies köz-
pontosítás technikailag, fizikailag 
is lehetetlen, de a terület szak-
mai ellátása és káderpolitikái 
szempontból is rendkívül káros 
lenne. 

Megemlítem még a személye* 
példamutatást. A leendő, orvosoi: 
beteg emberekkel foglalkozna!:, 
úgyis mondhatnám, az oktalas 
tárgya a beteg ember, akinek 
nemcsak betegségét kell ismer-
nünk. hanem azt a társadalmi kö-
zeget is, amiben él. Minden in-

tézményünkben az utóbbi évti-
zedekben igen megnőtt a tanuló», 
a hallgatók számú. Sok helyen 
ezt nem követte arányosan az in-
tézetek tárgyi feltételeinek, alap-
területeinek fejlesztése. Az okta-
tástechnikai berendezések első-
sorban az isrhéretahj'ag elsajátí-
tását könnyítik meg, de nem 
mondhatunk le a hallgatókkal va-
ló személyes kapcsolatról, melyet 
az ún. kiscsoportos oktatási for-
mák hivatottak szolgálni. A régi 
görög filozófusok csak 5—8 ta-
nítványt vállaltak. Tudták miért. 
Az ókori Kínában az orvosképzés 
7 évig tartott. Nálunk jelenleg 6 
év és utána önállóan dolgozhat a 
végző orvos. Régebben a diploma 
magszerzése után 2 évet kellett 
eltölteni különböző korházi osz-
tályokon, vagy klinikákon és csak 
ezután lehetett körzeti, általános 
orvosi gyakorlatot folytatni. Az 
ehhez való visszatérés- neip jelen-
tene visszalépést. Egészségügyi 
szo+gálntunk ma már van olyan 
erős és fejlett; hogy nem okozna 
nehézséget a betegellátásban, ha 
orvosaink diplomájuk megszerzé-
se után még 2 évig nem -kerül -
nének körzeti orvosi állásokba 
hanem kórhazakban, klinikákon 
tovább bővítenék gyakorlati és el-
méleti ismereteiket. Ez később az 
el látás ' színvonalát is emelné, 
csökkenthetné rendelőintézeteink, 
kórházaink zsúfoltságát is. Ok- ; 
tatásunk korszerűsítése folyama-' 
tos. Főhatóságunk irányításával 
abból indultunk ki', hogy a ma-
gyar orvosképzés alapjaiban 
megfelelő. 

A korszerűsítést a társadalmi 
igényeken kívül a tudomány, a 
technika haladása is megköveteli.. 
Ügy érzem, jó úton haladunk 
munkánk a jobb, magasabb szín-
vonalú egészségügyi ellátást szol-
gálja. 

Oktatásról beszéltem, de tulaj-
donképpen az oktató-nevelőmun-
káról. Ügy gondolom, az elmon-
dottak jórésze más felsőoktatási 
intézményekre is vonatkozhat. A 
személyes példamutatás és az ok-
tatók felelőssége mindenütt igen 
jelentős. Hiszen a jelenleg okia-
tátottak agy-része eövid idsn be-
lül oktatóvá válhat. Hogyan, fogja 
ellátni'.' feladatat; '«'liivarsái, ha 
már ezt az ő mestere is hiányo-
san tette meg. Az itt elkövetett 
hibák évtizedek múlva jelen'kez-
hetnek. Mi még elmondhatjuk, 
hogy valamilyen iskolahoz tarto-
•zunk. valaki példaképünk az ok-
tatásban, hivatásunk gyakorlása-" 
ban, szemléletünk kialak-itása-
ban, Az Iskolát elsősorban nem 
a mesterek, hanem a tanítva-, 
nyok teremtik: kit vall meste- ' 
rének. kinek az iskolájához so-
rolja magát. Az'orvosi oktatás-
nak hazánkban nagy hagyomá-
nyul, nemzetköri rangú képvise. 
lőí voltak és vamiak. Ez kötelez. 
E hagyományt csak úgy ápol., 
hatjuk, ha folytatjuk korunk, 
társadalmunk igényelnek megfe-
lelően. 

A szóbeli és írásbeli beszámo-
lókat élfogadom és a tisztelt 
kongresszusnak is elfogadásra 
ajánlom. 

Diák politikusok Miskolcon 
A Diákpolitikusok Országos Ve-

télkedőjének ez évi elődöntőjét 
Miskolcon rendezték. március 
21—22-én. Jubileumi játék volt 
ez, mert 1970-ben Is Miskolc 
adott helyet az első DOV-nak. A/ 
elmúlt tíz éu azt bizonyítja, hogy 
ez a politizálást forma eredmé-
nyes és életképes. 

Az elődöntőn csapat vett 
részt. Városunk felsőoktatási- in-
tézményeit a József Attila Tudo-
mányegyetem és a Szegedi Orvos 
Tudományi Egyetem három—há-
rom Ma csapata kénviselte Elő-
T.ete»eu kiadott feladatként a 
résztvevőknek' riportot kellett ké-
szíteniük lakóhelyük közéleti de-
mokratizmusával ka pcaol a t ban. 

A március 2l- | megnyitón Tv-
nyogh László, a KISZ KB mun-
katársa üdvözölte a meghívott 
vendégeket és a „versenyzőket, 
majd kiosztották az újabb felada-
tokat. 

Március 22-én reggel — a Ta-

nácsköztársaság 81 évfordulója 
tiszteletére rendezett — ünnepi 
megemlékezéssel kezdődött a na-
pi p.-ogram. 

A vetélkedő változatosan össze-
állított rendezvényei között talál-
tunk aktuális bel- és külpolitikát 
témákat és ifjúságpolitikai kér-
déseket ls. Az írásbeli és szóbeli 
feladatok tartalmaztak villámkér-
déseket éti szellemi totót ls. A 
vitakészség, meggyőző képessó-c 
bizonyításira, érvek és ellenérve1* 
felsorakoztatására, Jó lehetőséget 
nyújtottak azok a kérdések 
amelyekben egy-egy csapat kép-
viselte a szemben álló nézeteket. 
Különböző / hírügynökségek, tá-
lékoztatási szervek álláspont lát 
kellett vázolniuk a versenyzők-
nek egy másik feladatkörben 
Frappáns, hangulatos improvizá-
ciókat értékelhetett a zsűri. Nem-
csak a versenyzők felkészültségé-
ről, tájékozottságáról, hanem in-
tézményük KlSZ-szervezeténak 

munkájáról is átfogó képel kap-
hattunk az ifjúságpolitikai kérdé: 
sek kapcsán. A mindvégig reá-
lisan. igazságosan értékelő zsü i 
munkáját . elismerés illeti, Meglé* 
hetősen szoros volt a verseny, 
ezt bizonvít.ia az is, hogy több 
csapat között is ..pótverseny" 
alakult ki a helyezések eldönté-
sére. Kiemelkedő szegedi gy'Őze-
lemmel végződött a DOV első 
elődöntője. Az első helyet a SZO 
TE csapata szerezte meg. má.j-
dik helyen a JATE képviselői vé-
geztek. a harmadik pedls a nyí-
regyházi Tanárképző Főiskola 
lett. Az áprilisban megrendezendő 
budapesti döntőn ez a há'nin 
csapat vesz rrajd részt. Az el^ő 
három helyezett mellett értéke* 
'utalmakkal díjazták 'a helyezést 
nem nvert versenvjfőke* >s 

Dicséretet érdemel a vendég-
látó miskolciak szervezése, segí-
tőkészsége 

K F-

Ifjúság és politika 
ezzel a címroél nyílt kiállítás 

március 19-én a Mórá kollégi-
umban, , • • 

Ez a két fogalom, sok-variáció, 
ban fordult már elő, rengeteg 
értelmezésével találkozhattunk 
eddig is. Mi is .egyfajta értelme-
zését próbáltuk adni. Az ötlet a 
kollégiumban működő Magyar 
ifjúsági mozgalmak című spec. 
koll, tagjaitól származik. Ézt a 
kis kört a „kíváncsiság" tobo-
rozta, gyűjtötte össze: ázok a 
harmad- és negyedévesek, akik 
a tudományos szocializmus és a 
magyar munkásmozgalom törté-
nete órákon kedvet kaptak egy 
kis — 1ó értelembe/J vétt — po-
litizáláshoz, arra voltak kfván-
csiafc. milyen mesgondolásból 
*öm,örültek elődeink Ifjúsági 
szervezetekbe. Ezeken a Szeminá-
riumokon dökumentumok, iro-
dalmi alkotások, fotók és albu-
nok segítségével próbál/uk meg. 
"n»rn i a felszabadulás- utáni 

*-tWsá« árcula'áV megragadni a 
kor atmoszféráját, Ez volt spec. 
kollunk „minlmállR program"-ja. 

Spontán viták, élénk beszélee-
'ések alakultak a minket érdek. 

L. - l > 

'H* 
16. de. eddig csak kevésbé 11«-'' 
mert problémákról. Egyik, köz« 
kedvelt vitatémánk az voUi hogy 
hozván és milyen mértékberj be-
folyásolták ' ifjúságunk gondolat- • 
világát azok a dogmatikus és re. 
vizlonista eszmék, - amelyek -38-
hóz. vezettek. Választ kerestünk 
arra is, hogy segített pártunk az 
Ifjúsági szervezet újjáéledésében.« 
milyen intézkedések, határoza-
tok járultak hozzá á KISZ új 
formáinak kiépítéséhez. 

..Maximális program"-unk pe-
dig a kiállítás megrendezése 
volt, amelyet a XII. kongresszus 
tiszteletére készítettünk. Dr, 
Micheller Magdolna tanárnő, a 
1ATE tud. s?oc. tanszékének ad. 
'UnktuSa vezetékével dolgoztunk 
A •spec. koll. munkájából csak 
egy kis ízelítőt adott ez a klállí-
tás( de arra, törekedtünk, hogy 
legalább az Ifjúsági mozgalmak 
történetének legpregnánsabb le-
gyeit emeljüR ki, tegyük diák. 
társaink számára Is hozzáférhe-
tővé. 

BACH TERÉZIA — 
SOMOS ÁGNES 
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